MUNICIPALIDAD DE EPUYEN

YO DIGO

N

NO A LA MINA
R
ORDENANZA 1194

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

-

e

Gonzd alter Daniel
Presidente
VOTO: positivo

Silva Honorio
Vice - Presidente
VOTO::AUSENTE

-

Millafianco Valeria
Concejal
Chubut Al Frente
VOTO: positivo

’

Mel Maria
Concejal
Chubut Al Frente
VOTO: positivo

~.

G6 Pol Leonela
ncejal
Frente de Todos
VOTO: abstencion

Rain Humberto
Concejal
Frente de Todos
VOTO: abstencién

RESOLUCION N2 014/2020

-Compensaciones Presupuestarias Octubre 2019-
VISTO:

La Ley XVI N2 46 de Corporaciones Municipales, Resolucion N2
412/2019 M.E., y;

CONSIDERANDO:

Que los articulos 42, 5°¢ y 62 de la Ordenanza N2
1187/2018HCD, que establece el presupuesto asignado a la Municipalidad
de Epuyén, reglamentan sobre la forma, oportunidad e intervencion del
HCD en las modificaciones presupuestarias a realizar en el Afio 2019;

Que en la resolucion del visto, constan las modificaciones y
compensaciones del mes de Octubre 2019, correspondientes a realizar en el
mencionado presupuesto;

Que es facultad de este cuerpo legislativo ratificar o rectifi-
car la normativa Vista;

Por ello:
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE EPUYEN
En Uso de sus facultades constitucionales
RESUELVE

Articulo 12.- Ratificar en general, la Resolucion N°412/2019M.E., corres-
pondiente al mes de Octubre 2019, segun detalle obrante como Anexo de
la presente, reservdndose el andlisis e investigacion debida, en particular
de la misma. —

Articulo 2.— Registrese, Comuniquese, y, Cumplido Archivese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
DE LA MUNICIPALIDAD DE N, A LOS DIECISEIS DIAS DEL MES DE JU-

N, ,
SITUACION
PROMULGADA: VETO TOTAL:

DEROGADA: VETO PARCIAL:

MODIFICADA : MODIFICADA POR:




REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT

Municipabidad de Epuyén

Epuyén Chubut, 10 de Marzo de 2020

HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

PTE. GONZALEZ WALTER
LOCALIDAD

REF.: Resolucion compensatoria

Me dirijo a Usted a fin de elevar Resolucion Municipal N°
412/2019 de fecha 31/10/19. La misma hace referencia a modificaciones y compensaciones de
presupuestos del mes octubre del afio 2019. Para ser tratadas por el Poder Legislativo.

Se adjuntan copias de los actos administrativos en diez (10)
fojas.-

Sin otro particular saludo a Usted muy atentamente.

Aunorabie Lencsyo Dsliberante
Municipalidad de Epuyen
Provincia del Chubut

MWESA DE ENTRADA

Nota N°__007__S.H.M.E/2020 Focha 2D 1D 1222

Av. Los Condores 1824- Epuyen Chubut - C.P. 9211
Tel.: 02945-499040 - email:municipalidaddeepuyen@hotmail.com



REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT

Municipalidad de Epuyén

Epuyén Chubut, 10 de Marzo de 2020

HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

PTE. GONZALEZ WALTER
LOCALIDAD

REF.: Rendicion mes Octubre 2019

Elevo a Usted Ejecucion Presupuestaria, correspondiente al mes
de Octubre del afio 2019, con la siguiente documentacion:

a)
1) Mesy Ano: Octubre/2019

2) Cantidad de fojas: 114
Monto total de Ejecucion Mensual Ingresos: $ 5.256.374,11.-
Monto total de Ejecucion Mensual Egresos: $ 7.590.970,92.-

I TOTAL DE RECURSOS $5.617.500,38
1- CORRIENTES $4.472.598,70
a) De Jurisdiccion Municipal $ 344.209,35
b) De Jurisdiccion Provincial $4.128.389,35
¢) De Jurisdiccion Nacional $0,00
2- DE CAPITAL $ 783.775,41
a) De Jurisdiccion Municipal $129.419,13
¢) De Jurisdiccién Provincial $ 654.356,28
A-DE JURISDICCION MUNICIPAL- FINANCIEROS $ 0,00
11 TOTAL DE EROGACIONES $ 7.590.970,92
1) CORRIENTES $5.213.384,11
2) DE CAPITAL $2.219442,76
3) GASTOS DE FINANCIAMIENTOS $ 158.144,05

Se adjunta Movimiento Financiero del mes (fs. 1).-

b)
Se adjuntan Estados Mensuales de Ejecucion Presupuestaria de Ingresos y Egresos (fs. 2-6).-

©)
Listado de Cuentas Corrientes Habilitadas

Responsables:
Reato Antonio Florindo-Intendente Municipal- DNI N° 12.795.116.-

Congregado Jorge José-Secretario de Obras Publicas-DNI N° 11.336.411.-

Banco Nacion 24602106/98
Banco Nacion 24600125/ 24
Banco Nacion 25320065/ 39

Banco Nacién 24600109/18 i ovin

Banco Chubut 202606/ 2 / MESA DE ENTRADA

Banco Chubut 202606/ 4 § o o |

Banco Chubut 202606/5 S 2 o :
«Banhar © § i 920 i

Banco Chubut 202606/ 6 el e 20 e ¥t

Banco Chubut 202605/7

Av. Los Céndores 1824- Epuyen Chubut - C.P. 9211
Tel.: 02945-499040 - email:municipalidaddeepuyen@hotmail.com




REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT

Municipalidad de Epuyén

Se adjuntan Extracto Bancarios, Libros Bancos y Conciliaciones Bancarias (fs. 7-53).-
d)
Adjunto Planillas de Recaudaciones (fs. 54-58)-.-

e)
Se remite Estado de las Partidas del Presupuesto: Relaciones de Parcial desde 1 a 44 (fs. 59-71).-

f
Se adjuntan:

e Resoluciones Municipales: desde 389 hasta 412 de 2019. (fs. 72-114).-

Sin otro particular saludo a Usted muy atentamente.

Nota N°_ 008 S.H.M.E/2020

= s \\».
___ANTOMIOEREATO
intendentie Municipal

Epuyén - Chuhut )

Av. Los Condores 1824- Epuyen Chubut - C.P. 9211
Tel.: 02945-499040 - email:municipalidaddeepuyen@hotmail.com



MUNICIPALIDAD DE EPUYEN
PROVINCIA DEL CHUBUT

VISTO:
La Ley XVIN° 46 de Corporaciones Municipales.-
El Expte. 1533 /2019-MFPS
El Convenio Suscripto con Ministerio de Flia.
El Expte. N° 1651, Resolucion N° 712-M.F.P.S.-2019
El superavit registrado en partida de ingresos y gastos del presente ejercicio y

CONSIDERANDO:

Que los articulos 4°, 5° y 6° de la Ordenanza N° 1187/2018, que establece el presupuesto
asignado a la Municipalidad de EPUYEN, reglamentan sobre la forma, oportunidad e intervencion
del HCD en las Modificaciones Presupuestarias a realizar en el Afio 2019.-

Que como consecuencia del Expte. 1533/2019-MFPS se ha dictado el Decreto 1077/19,
mediante el cual el organismo ha girado la suma de $ 100.000,00 en concepto de subsidio destinado
a destinados a solventar los gastos de adquisicién de M6dulos Alimentarios.-

Que como consecuencia del Convenio Suscripto con MFPS, este organismo se ha
comprometido a remitir la suma de $ 20.000,00 en concepto de subsidio destinado al tercer
encuentro de adultos mayores a celebrarse en la localidad de Epuyen.-

Que la Municipalidad de Epuyen, en atencién a su condicién de Agente de Retencion del
Impuesto de Sellos para la Direccion General de Rentas de la Provincia de Chubut, y con el fin de
darle celeridad y practicidad a la gestion del cobro del mismo, siempre en contacto con la Direccion
de Recaudacién de esta entidad, ha modificado su sistema informéatico, procediendo a retener el
impuesto en el momento del pago del mismo, provocando de esta forma a que “ingresen” Fondos
de Terceros a las cuentas municipales, para luego transferirlos de la misma emitiendo una salida
bancaria documentada, situacién que provoca la necesidad de hacer modificaciones concurrentes al
presupuesto.

POR ELLO:
EL SR. INTENDENTE DE EPUYEN
Don. ANTONIO F. REATO
SANCIONA CON FUERZA DE
RESOLUCION

Articulo 1°) INCREMENTAR en la suma de $ 100.000,00 la partida de Recursos B.3.6. MFPS -
Moédulos Alimentarios, compensando el presupuesto de gastos mediante la Creacion e Incremento
en idéntico importe de la partida 06.02.08. Transferencias Corrientes — Entes Provinciales — Médulos
Alimentarios.-
Articulo 2°) INCREMENTAR en la suma de $ 13.177,37 la partida de recursos A.05.02. Fondos de
Terceros en custodia, compensando el presupuesto de gastos mediante el incremento en identico
importe de la partida 08.02. Retenciones impuesto de Sellos.-
Articulo 3°) INCREMENTAR en la suma de $ 14.203,05 la Partida de Recursos A.01.02. Impuesto a
los Ingresos Brutos, compensando el presupuesto de gastos mediante la INCREMENTO en identico
importe de la partida 08.06. Retenciohes Impuesto a los Ingresos Brutos.-
Articulo 4°) INCREMENTAR en los importes que para cada caso se indica, las partidas que se
detallan a continuacion:

e A.01.03. Impuestos Automotor $ 90.000,00

e A.01.04. Impuestos Atrasados $ 40.000,00

e A.03.02. Derechos Construccion $ 40.000,00

e A.05.01. Otros Ingresos — Devoluciones $ 3.578.40
e Total $173.578,40

Compensando el presupuesto de gastos mediante el incremento en los importes que para cada caso
se indican las partidas que se detallan a continuacion:
e 03.03. Viaticos y Movilidad $ 3.578,40

e 01.01.02. Personal Administrativo / Operativo $ 170.000,00
e Total $173.578,40

Articulo 5°) TRASLADAR la suma de $ 500.000,00 de la partida 02.04. Repuestos a la partida 01.07.
Aportes 01.07. Obra Social $ 250.000,00 y a la partida 01.06. Aportesfabilatoricni$:2501000,00-.. - !
. LTS pEnoad se T T

W
ik FO3 T V75 Joni 7%
O¥UHE el G bk

e




Articulo 6°) TRASLADAR la suma de $ 390.000,00 de la partida 02. Bienes de Consumo. 06. Otros a
las siguietnes partidas y en los importes que para cada caso se indican:

e 01.01.02. Personal Operativo $ 160.000,00

e 01.06. Aportes Jubilatorios $ 230.000,00

e Total $ 390.000,00

Articulo 7°) TRASLADAR la suma de $ 450.000,00 de la Partida 01.01.01. Personal Superior a la la

Partida 01.01.02. Personal — Permamente — Administrativo / Operativo la cual debera

incrementarse en el citado importe.-

Articulo 8°) TRASLADAR la suma de $ 514.000,00 de la Partida 01.02.01. Personal — Temporario —

Operativo a la Partida 01.01.02. Personal — Permamente — Administrativo / Operativo la cual

debera incrementarse en el citado importe.-

Articulo 9°) TRASLADAR la suma de $ 30.000,00 de la partida 11.02.01. Credito adicional para

financiar erog de capital a la partida 08.01. Programa Nuevas Ideas (Prestamos) la cual debera

incrementarse en el citado importe.-

Articulo 10°) INCREMENTAR en la suma de $ 20.000,00 la partida de Recursos B.3.7. MFPS - 3er.

Encuentro Adultos Mayores, compensando el presupuesto de gastos mediante la Creacion e

Incremento en idéntico importe de la partida 06.02.09. Transferencias Corrientes — Entes

Provinciales — 3er. Encuentro Adultos Mayores.-

Articulo 11°) TRASLADAR la suma de $ 1.000.000,00 de la partida 03.10. Mantenimiento

Infraestructura Municipal a las siguientes partidas y en los importes que para cada caso se indican:
e 03.09. Contratos $ 845.000,00

e 03.07. Cortesia y Homenaje $ 20.000,00
e 03.01. Servicios Publicos $ 135.000,00
e Total $1.000.000,00

Articulo 12°) TRASLADAR la suma de $ 150.000,00 de la partida 02.02. Combustibles y lubricantes a
la partida 01.06. Aportes Jubilatorios la cual debera incrementarse en el citado importe.-
Articulo 13°) TRASLADAR la suma de $ 300.000,00 de la partida 11.02.01 Credito Adicional para
financiar erogaciones de capital a las siguientse partidas y en los importes que para cada caso se
indican:

e 13.05. Compra de Adoquines $ 130.000,00

e 13.06. IPV - Amortizacion de Deuda $ 170.000,00

e Total $300.000,00

Articulo 14°) INCREMENTAR en la suma de $ 140.000,00 la partida de recursos A.02. Recuperos
Vivienda Obra delegada, compensando el presupuesto de gastos mediante el incremento en
identico importe de la partida 11.02.01. Credito Adicional para financiar erogaciones de capital.-

Articulo 15°) De Forma.-

Resolucién Municipal Nro. 412/2019.-
Epuyen, 31/10/2019.-

Jorge José Co regado
Secretaric go Obras
Publicas y Partituiaras
Epuyén - Chubut

m’ﬁme d

Epu




REPUBLICA ARGENTINA

PROVINCIA DEL CHUBUT
Municipalidad de Tpuyén
tell 02945-499040
Anexo |
Compensaciones -Octubre 2019
Incrementos s 460958 82 $ 460.958,82
B.03.06-M6dulos Alimentarios $  100.000,00 [06.02.08-Médulos Alimentarios $  100.000,00 | $ -
A.05.02-Fondos Terceros en custodi $ 13.177,37 |08.02-Retencién Imp de Sellos $ 1317737 | $ -
A.01.02-Imp a los Ingresos Brutos $ 14.203,05 |08.06-Retencion Impuestos Ingresos Brutos $ 14.203,05 | $ -
A.01.03-Impuestos Automotor $ 90.000,00
A.01.04-Imp Atrasad $ 40.000,00 | 01.01.01.02-Personal Administrativo/Operativo | $  170.000,00 | $ -
A.03.02-Derechos Construccion $ 40.000,00
A.05.01-Otros Ingresos-Devoluciones $ 3.578,40 {03.03-Viaticos y Movilidad $ 3.578,40 | $ -
A.02-Recuperos Vivienda Obra delegada $  140.000,00 {11.02.01-Créd. Adic. P/Erog. De Cap. $  140.000,00 | $ -
B.03.07-3° Ei ntro de adultos Mayores $ 20.000,00 |06.02.09-3° Enc tro Adultos May $ 20.000,00 | $ -
Compensaciones
Aumento Dismi ion
01.07-Aportes Obra Social $ 250.000,00
- 2202 04-Repuestos 500.000, -
01.06-A portes Jubilatorios $__ 250.000,00 g s g
01.01.02-P 1 Administrativo /Operativo S 160.000,00
De C 390.000, -
7.6 Arsachon Jbllaientos : mioz.osounsk onsumo $ 000,00 | $
01.01.02-Personal Administrativo /Operativo $ 450.000,00 [01.01.01-Personal Superior $  450.000,00 | $ -
01.01.02-Personal Administrativo /Operativo $ 514.000,00 |01.02.01-Personal Temporario Operativo $ 514.000,00 | $ -
108.01-Programas Nuevas Ideas $ 30.000,00 |11.02.01-Créd. Adic. P/Erog. De Cap. $ 30.000,00 | $ -
|03.09-Contratos $  845.00000
|03.07-Cortesias y H i $ 20.000,00 |03.10 Mantenimiento Infraestructura Municipal| $ 1.000.000,00 | $ -
03.01-Servicios Pablicos $ 135.000,00
01.06-Aportes Jubilatorios $ 150.000,00 {02.02-Combustibles y Lubricantes $  150.000,00 | $ -
13.05-C de Ad $  130.000,00 .
. = 1 A De Cap. 300.000, -
13.06-IPV-Amortizacion de Deuda s 170.000,00 || -02-01-Créd. Adic. F/Erog. B $ "
------- —_—
e
ANTONIOF RE|A‘T0“
Jorge Intendente Municip
Secretario de Obras Epuyén - Chubut

Publicas y Particulares
Epuyén - Chubut



1077

2. Carohina
Asg‘m GENER,

VISTO:

El Expediente N° 1533 - MF.P.S. - 2019; y
CONSIDERANDO:

Que por ¢l Expediente del Visto la Subsecretaria de Desarrollo Social, dependiente del
Maumymw.mm-ﬁmamuwmm
Comunas Rurales que se detallan en el Anexo [ del presente Decreto, por los montos que en cada
caso se indican, con el fin de adquirir insumos necesarios para conformar médulos alimentarios
destinados a familias de bajos recursos y mayor vulnerabilidad de la Provincia del Chubut;

Que 2 fojas 1 y 7 obran las correspondientes sutorizaciones;

Que 2 fojas 4 obra preventivo N® 389963, con cargo a la Jurisdiccién 40 — Ministerio de
la Familia y Promocién Social;

Que a fojas 10 obra Anexo Il que forma parte integrante del presente Decreto, detaliando
los insumos con los que se conformara cada médulo alimentario;

Que ¢l presente trimite se encuadra dentro de Is normativa dispuesta por el Articulo 1°
del Decreto N° 1304/78, modificado por los Decretos N® 1232/00, N° 18/03 y N° 2424/04;

Que el subsidio se sustenta en la normativa dispuesta en ¢l Articulo 15° inciso 4) de la
Ley I'N°® 566 y sus modificatorias;

Que ha tomado intervencion la Direccién General de Asuntos Legales del Ministerio de
Ia Familia y Promocién Social;

Que ha tomado legal intervencién la Asesoria General de Gobierno;

POR ELLO:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHUBUT
DECRETA:
Articulo 1°.- OTORGANSE subsidios a favor de los Municipios y/o Comunas Rurales que se
detallan en el Anexo I, que forma parte integrante del presente Decreto, por los
montos que en cada caso se indican, con el fin de adquirir insumos necesarios pars conformar
médulos alimentarios destinados a familias de bajos recursos y mayor vulnerabilidad de la
Provincia del Chubut, designéndose como responsables de la administracién y readicién de los
mismos a las personas identificadas en dicho Anexo, de acuerdo a lo expuesto en los
Considerandos que anteceden, en el marco del Decreto N°® 1304/78 y sus modificatorias.
Articulo 2°.- Los médulos alimentarios deberin ser conformados en su totalidad con los
insumos que se detallan en ¢l Anexo Il parte integrante del presente Decreto, de
acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 3°- El gasto que demande el cumplimiento del presente Decreto, e cual asciende a la
suma total de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS DIEZ MIL ($
2.810.000,00), seré con cargo a: Jurisdiccién 40 — Ministerio de Ia Familia y Promocién Social -
Programa 22 - Actividad § - Inciso 5 - Partida Principal 7 - Parcial 6 - Fuente de Financiamiento




recepcionados y rendidos por ante el Tribunal de Cuentas de la Provincia dentro
de los sesenta (60) dias de su inversion con copia a Ia Direccibn General de
Administracién del Ministerio de la Familia y Promocién Social.

Articulo 5°- El presente Decreto serd refrendado por la Sefiora Ministro Secretaria de Estado
en ¢l Departamento de la Familia y Promocién Social y por el Sefior Ministro

Secretario de Estado en el de Coordinacién de Gabinete.
Articulo 6°.-- comuniquese,\ dése al Boletin Oficial y cumplido, ARCHIVESE.
E
- < e
&m:m

oobbo(
Dra.C
ASESOHA GENERAL
DE GOBIERNO

Dve. GISELX. SANCHA
- 3
iriaerts 6 Cosdinmnton b6 Gablusty \-
Dro. Vbleria SAUNDERS

Uinestio da ta Farndis:
y Promociin Socis!




ANEXO |
LOCALIDAL INTENDENTE C
S [M.L N°* IMONTO
owm Eduardo Javier 27.407.705 [$ 50.000,00
—\ EZ, Oscar 26.346.810 |3 50.000,00
BUEN PASTO ICAMPOS, Rita Viviena 16.528.050 [$ 50.000,00
’7‘“‘ LEUFU INUNEZ, Sergio Enrique 30.580.112 |$ 80.000,00
DA, Rosa Beatriz 14.977.906  [$ 80.000,00
mng-. ONZ Omar Gabriel 25.470.839 |$ 100.000,00
Dr. ATILIO VIGLIONE |SOLIS, Maria Cristina 24.602.955 |$ 50.000,00
GAN GAN SEPULVEDA, Ricardo 14.281.690 |$ 50.000,00
GASTF ARANDA, Marcelo Andrés 16.757.308 |$ 50.000,00
LAGO BLANCO MONTIEL, Cruz 7.615.064 50.000,00
LAGUNITA SALADA 1L, Miguel Omar 26.758.196  [$ 50.000,00
LAS PLUMAS TOLOSA, Nilda América 10.871.267 |$ 50.000,00
OS ALTARES |OVIEDO, Mario 22.009.994 [S 50.000,00
Dr. RICARDO ROJAS  |VILLEGAS, Néstor Jorge 14.898.184 [$ 50.000,00
CAMARONES LOYOLA, Claudia Alejandra  [28.852.167  |$ 100.000,00
{CHOLILA BOUDARHAM, Silvio Ubaldo  [22.091.002 [$ 100.000,00
EL HOYO %&M 26.441.808 [$ 100.000,00
%%m |CURRILEN, Oscar Rubén 12.194.137 _|$ 100.000,00
[REATO, Antonio Florindo 12.795.116 [$ 100.000,00
.| IGUALJAINA Marcelo Horacio  [23.165.116  |$ 100.000,00
JOSE DE SAN MAR ANCHAY, Rubén Osvaldo [20.589.575 |$ 100.000,00
[LAGO PUELO |TBARRA, Raiil Anibal 7.640.728  [$ 150.000,00
PUERTO MADRYN __ |SASTRE, Ricardo Danicl [22207.625 | 400.000,00
1077 |[TECKA SEITUNE, Jorge David 10.147.500 _|§ 50.000,00
TRELEW MADERNA, Adrién Dario 26.459.365 [$ 500.000,00
TREVELIN ALEUY, Gustavo Omar 12.594.168  [S 200.000,00
[TOTAL  |S 2.810.000,00




1077

Composicién De Médulos Alimentarios

01 (un) Envase de Aceite Comestiblc Mezcla x 900 cc.-

01 (un) Envase de Aceite Comestible Girasol x 900 cc.-

01 (un) Paquete de Harina De Trigo 000 Enriquecida con Hierro x 1000 grs.

01 (un) Paquete de Arroz Largo Fino 00000 x 1000 grs.-

01 (un) Paquete de Fideos Semolados para Guiso x 500 grs.-

01 (un) Paquete de Fideos Semolados Tallarfn x 500 grs.-

01 (un) Paquetc de Harina de Maiz Coccion Répida Para Preparar Polenta x 500
g’.—

01 (un) Paquete de Yerba Mate Elaborada con Palo x 1000 grs.-

01 (un) Paquete de Leche Entera en Polvo Instanténea x 800 grs.-

01 (un) Sobre de Levadura de Cerveza Desecada x 10 grs x 2 unidades.-

01 (un) Lata de Tomates Pelados Peritas Enteros Comunes x 400 grs.-

01 (un) Paquete de Aziicar Comén Tipo A x 1000 grs.-

01 (una) Lata de Lentejas x 350 grs.-

01 (uns) Lata de Arvejas Secas Remojadas x 350 grs.-

01 (una) Lata de Jurel al Natural x 425 grs.-

01 (un) Paquete de Harina de Fécula de Maiz x 400 grs.-

01 (un) Paquete de Galletitas Saladas Tipo Criollitas Entre 100 grs y 120 grs.-

W,




:-r:,

REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT
MINISTERIO DE LA FAMILIA

¥ recmicon socs 0 5NOV 20

18.

RAWSON,
VISTO:

El Expediente N° 0997 - M.F.P.S. - 2018, ysla Ley IILN° 21 de Proteccion Integral de
la Nifiez, Adolescencia y Familia; y
CONSIDERANDO:

Que mediante las Leyes I N° 502, N° [ 435, 111 N° 35y [11 N° 41 se aprueban en todos
sus términos los Convenios Marco de “Proteccién Integral de la Nifiez, la Adolescencia y la
Familia”, suscriptos entre el Ministerio de la Familia y Promocion Social y los Municipios de
las localidades de: Puerto Madryn, Esquel, Rawson, Dolavon, El Hoyo, Rio Mayo,
Gobernador Costa, El Maitén, Trelew, Gaiman, Paso de Indios, Alto Rio Senguer,
Corcovado, Epuyén, Gualjaina, Cholila, José de San Martin, Lago Puelo, Puerto Pirdmides,
Rio Pico, 28 de Julio, Sarmiento, Tecka y Trevelin, que tienen por objeto ratificar la creacion
de los Servicios de Proteccion de Derechos de la Nifiez, la Adolescencia y la Familia,
acordando la continuidad de los mismos ¢ implementando nuevas politicas de geslion y
¢jecucién, en cl marco de la Ley [Tl N° 21, para lo cual el Ministerio y cada Municipio
aportara personal, insumos y/o fondos necesarios;

Que en el Articulo 3° de los citados Convenios Marco sc establece que el Ministerio
de la Familia y Promocién Social aportm:é a cada Municipio para la continuidad de
funcionamiento del Servicio de Proteccién de Derechos, personal técnico de su dependencia
que se desempeiien en las dreas de Desarrollo Humano y Familia (Direccién Provincial del
Nifio, el Adolescente y la Familia) y en la Direccién General Unidad Ejecutora Provincial de
Prevencion Social (UEPPS). Para el supuesto que se produzca una vacante, este aportara al
Municipio una suma mensual a fin de que cada Municipio contrate al profesional que el
Servicio de Proteccion de Derechos requiera;

Que a su vez, el Articulo 16° de los citados Convenios, dispone que las partes

. a!c rdan que los montos y el mimero de profesionales estipulados podra modificarse por

Resolucion del Ministerio de la Familia y Promocién Social, previa evaluacién de la
Subsecretaria de Desarrollo Humano y Familia;

Que a fojas 31/32 la Subsecretaria de Desarrollo Humano y Familia solicita el
incremento de los montos a transferir a los Municipios de Puero Madryn, Esquel, Rawson,
Dolavon, El Hoyo, Rio Mayo, Gobernador Costa, El Maitén, Trelew, Gaiman, Paso de
Indios, Alto Rio Senguer, Corcovado, Epuyén, Gualjaina, Cholila, José de San Martin, Lago
Puelo, Puerto Piramides, Rio Pico, 28 de Julio, Sarmiento, Tecka y Trevelin, en concepto de
pago a profesionales desde el mes de septiembre y hasta el mes de diciembre del corriente
afio, para cada uno de los citados Servicios de Proteccion de Derechos;

Que en tal sentido resulta procedente exceptuar el presente tramite del criterio de
irretroactividad, por aplicacién de lo dispuesto en el articulo 32° inciso 3) del Decreto Ley |
N° 18; '

Que ha tomado intervencién la Direccion General de Asuntos Legales del Ministerio
de la Familia y Promocion Social;

POR ELLO:
LA MINISTRO DE LA FAMILIA Y PROMOCION SOCIAL
RESUELVE:
Articulo 1°~ AUTORIZASE el incremento de PESOS SESENTA Y CINCO MIL
($ 65.000,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y Promocion
Social aporta al Municipio de la ciudad de Puerto Madryn, destinado a la contratacion de
diez (10) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de Derechos, cuyo

/...




REPUBLICA ARGENTINA

PROVINCIA DEL CHUBUT

MINISTERIO DE LA FAMILIA
Y PROMOCION SOCIAL

-

1
monto total asciende a la suma mensual de PESOS CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL ($
195.000,00), de acuerdo alo expuesto en los Considerandos que anteceden,

Articulo 2°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS CINCUENTA Y DOS MIL
($ 52.000,00), en la suma mensual que -] Ministerio de la Familia y
Promocion Social aporta al Municipio de la ciudad de Esquel, destinado a la contratacion de
ocho (8) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL ($
156.000,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 3°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS CINCUENTA Y “bos MIL
($ 52.000,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la ciudad de Rawson, destinado a la contratacion de
un (8) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Protecciéon de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL (§
156.000,00), de acuerdo a lo expuesto cn los Considerandos que anteceden.
Articulo 4°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS TRECE MIL (8§ 13.000,00), en la
suma mensual que el Ministerio de la Familia y Promocion Social aporta al
Municipio de la localidad de Dolavon, destinado a la contratacion de dos (2) profesionales
para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo monto total asciende a
la suma mensual de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL ($ 39.000,00), de acuerdo a lo
expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 5°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocion Social aporta al Municigio de la localidad de El Hoyo, destinado a la contratacion
de un (1) profesional para el funcionamiento del SeMcio de Proteccién de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS ($
19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 6°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de Rio Mayo, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS (3 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 7°.- AUTORIZASE el incremento “de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y Promocién
Social aporta al Municipio de la localidad de Gobernador Costa, destinado a la contratacién
de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS *DIECINUEVE MIL QUINIENTOS ($
19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 8°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministeﬁo de la Familia y Promocion
Social aporta al Municipio de la localidad de El Maitén, destinado a la contratacién de un (1)
profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de Derechos, cuyo monto total
asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS ($ 19.500,00), de
acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 9°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS TREINT. A‘ Y DOS MIL
QUINIENTOS ($ 32.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la
Familia y Promocién Social aporta al Municipio de la ciudad de Trelew, destinado a’




REPUBLICA ARGENTINA

PROVINCIA DEL CHUBUT

MINISTERIO DE LA FAMILIA
Y PROMOCGION SOCIAL

———

K18 .-

™y

2
contratacién de cinco (5) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a Ia suma mensual de PESOS NOVENTA Y SIETE
MIL QUINIENTOS ($ 97.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que
anteceden. =
Articulo 10°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS

($ 19.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de Ia Familia y
Promoci6n Social aporta al Municipio de laJocalidad de Gaiman, destinado a la contratacion
de tres (3) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de Derechos,
cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS CINCUENTA Y OCHO MIL
QUINIENTOS ($ 58.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos qi:c anteceden.
Articulo 11°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS "SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la sumia mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocidn Social aporta al Municipio de Ig‘focalidad de Paso de Indios, destinado ala
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Protecciéon de
Derechos, cuyo monto total asciende a. la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS ($ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 12°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
(3 6.500,00), en & suma mensual que el Ministerio de la Familia y
PmmociénSocialapoﬁallM\uicipiochlabealidaddeAhoRioSgnguer,destinadoala
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de
rechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS’DIECINUEVE MIL
3JINIEN’IOS (3 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 13°.- AUTORIZASE el . incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
(3 6.500,00), en Ia suma mensual que ¢l Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de Corcovado, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el* funcionamiento del Servicio d€ Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS ($ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 14° - AUTORIZASE el incremento de PESOS TRECE MIL ($ 13.000,00), en la
suma mensual que. el Ministeria de IaF-niliayPtmnociénSocialnpona
dmmkhwkmmahmmdddosa)pmfdomlcs
para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de Derechos, cuyo-monto total asciende a
la suma mensual de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL ($ 39.000,00), de acuerdo a lo
expuesto en los Considerandos que anteceden. ~
Articulo 15°.- AUTORIZASE ‘el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de Gualjaina, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del yicio de Proteccién de
Derechos, cuyo monto total ‘asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS ($ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 16°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
(3 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de Ia localidad de Cholila, destinado a la contratacion
de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual dé PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS (§
19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 17°.- AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
...




REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT

Y PROMOCION SOCIAL

18 .

77y

DE LA FAMILA

Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de José de San Martin, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del Scnn;fio de Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS (§ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos quc anteceden,

Articulo 18°- AUTORIZASE el incremento de PESQOS VEINTISEIS MIL ($ 26.000,00) en

acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden,
Articulo 19°.- AUTORIZASE el incremento  de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de Puerto Pirdmides, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el funcionamienid’del Servicio de Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a Ia suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS ($ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Con¥derandos quc anteceden,
Articulo 20°.- AUTORIZASE el tcremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.560,00), en la suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de Rio Pico, destinado a la contratacién
de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de“Proteccion de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS ($
19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
hx_‘u'culo 21°- AUTORIZASE el incrcn;cmo de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
' (¥ 6.500,00), en la suma'mensual que el Ministerio de la Familia y
Promocién  Social aporta al Municipio de la localidad de 28 de Julio, destinado a la
contratacién de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de
Derechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIL
QUINIENTOS (§ 19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los iderandos que anteceden.
Articulo 22° - AUTORIZASE el incremento de PESOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS
($ 19.500,00), en la suma mensual que el) Ministerio de la Familia y
Promocién Social aporta al Municipio de la localidad de ‘Sarmiento, destinado a la
contratacién de tres (3) profesionales para el funcionamiento del Servicio de Proteccién de
Derechos, cuyo monto total asciende a la suma mensual de PESOS CINCUENTA Y OCHO
MIL QUINIENTOS (§ 58.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que

"~ anteceden.

Articulo 23° - AUTORIZASE el incremento de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS
($ 6.500,00), en Ia suma mensual que el Ministerio de la Familia y
Promoci6n Social aporta al Municipio de Ia localidad de Tecka, destinado a la contratacién
de un (1) profesional para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo
monto total asciende a la suma mensual de PESOS DIECINUEVE MIiL QUINIENTOS (3
19.500,00), de acuerdo a lo expuesto en los Considerandos que anteceden.
Articulo 24° - AUTORIZASE el incremento de PESOS TRECE MIL (3 13.000,00), en la
suma mensual que.el Ministerio de la Familia y Promocion Social aporta al
Municipio de la localidad de Trevelin, destinado a la contratacién de dos (2) profesionales
para el funcionamiento del Servicio de Proteccion de Derechos, cuyo monto total asciende
/...




REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT
MINISTERIO DE LA FAMILIA

¥ PROMOCION SOCIAL - 1
) 4 L= ‘
a la suma mensual de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL ($ 39.000,00), de acuerdo a lo N
expuesto en los Considerandos que amteceden.
Articulo 25°- El gasto que d. de el plimiento de la pr Resolucidn, el cual

asciende a la suma de PESOS UN MILLON QUINIENTOS OCHENTA Y
SEIS MIL ($ 1.586.000,00), serd con cargo a: Jurisdiccion 40 - Ministerio de la Familia y
Promocién Social - Programa 19 - Actividad 1 - Inciso 5 - Partida Principal 7 - Partida
Parcial 6 - Fuente de Financiamiento 441 - Ejercicio afio 2018,
Articulo 26°.- La presente Resolucién serd refrendada por el Sefior Subsecretario de
Desarrollo Humano y Familia.
Articulo 27°.- Registrese, comuniquese y cumplido, ARCHIVESE.

DANIEL A. REAL
SUBSECRETAR -
o Dasovatin umana y sonilis

L18

RESOLUCION N° M.E.P.S.



REPUBLICA ARGENTINA
PROVINCIA DEL CHUBUT

MINISTERIO DS LA PAMILIA
¥ PROMOCION SOGIAL

wson. | 5 0OCi zuy

VISTO:

E{ Expodicnte N° 1651 - MUFP.S - 2019; y
CONSIDERANDO:

Que por el Expedients del Visto, Ia Sub ia de L lo H y Familia,
dependientedelMinistuiodellFmﬁlhy{‘- ién Social, gesti un subsidio a favor de la

Municipalidad de Epuyen, destinado a solventar parte de los gastos que demande la organizacion del
R“EncucnuodeAmhosM-yues,queulkvmuwbcmhmmimndnlocdidadioadlas 12y 13

de Octubre del corriente ailo, en ¢f marco do la Ley § N* 193 de Promoci6n y P i6n Integral para
la Tercera Edad;
Que a fojas 2 obran nota del Municipio, solicitando el aporte Gmico antes ionado;

Quc obran las correspondientes antorizaciones de rigor;
Que a fojes refoliade & obra proventivo N° 390984, realizado por la Direccién General de
Administracién del Ministerio dc la Familia y Promocion Social;
Quecl p Amite se dra dentro de la normativa dispuesta por el Articulo 1° del
Decreto N° 1304/78, modificado por los Deoretos N° 1232/00, N° 18/03 ¥y N°2424/04, -
Que el subsidio sc sustenta en ta nonmativa dispuesta por cl Articulo 15° incisos 2)y l4ydela
Ley N° I N° 566;
Que ha tomado intervencion la Direccion General de Asuntos Legales del Ministerio de la
Familia y Promocién Social;
PORELLO:

LA MINISTRO DE LA FAMILIA Y PROMOCION SOCIAL
RESUELVE:
Articulo 1°- OTORGASE un subsidio por la suma de PESOS VEINTE ML ($ 20.000,00) a favor de
la Municipalidad de Epuyen, representada por su Intendente Sefior REATO, Antonio
Florindo (D.N.I N° 12.795.116), destinado a solventar parte de los gastos que demando la organizacién
del 3° Encuentro dc Adultos Mayeres, que sc lievara a cabo en la mencionada lacalidad los dfes 12 y

13 de Octubre det corriente afio, en el marco de la Ley I N°® 193 de P ién y Proteccion Integral

para la Tercera Edad, de do a lo exp en los Coansidk dos que den, en el marco del

Decreto N°1304/78 y sus modificatorias.

Anticulo 2°- Fl gasto que d de el plimni de la Resolucién, seré con cargo a:
Jurisdiccién 40 — Ministerio de la Familia y P ion Social - Progr 16 - Actividad

! - Inciso 5 - Partida Principal 7 - Parcial 6 - Fuente de Financiamiento 441 — Ejercicio afio 2019,
Articulg 3°- El subsidio otorgado debers ser invertido dentro de los sesenta (60) dias de recepeionado
y rendido por ante e! Tribunal de Cuentas do la Provincia dentro de los sesenta (60)

dias de su inversion con copis a la Direccién General de Administracién del Ministerio de la
Familia y Promocién Social.
Articulo 4°.-La pr Resolucion seré rofrendada por el Seiior Sut
y Familia,
Articulo 5° - Regi " iquese y plido, ARCHIVESE.

R!.SOLUC]ONN"Z l 2 » M-ds




